ASSUNTO: EMENDA a LDO

A Vereadora NADIR JESUS, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da

Câmara Municipal de São Leopoldo a seguinte proposição:

EMENDA:

Emenda ao Projeto de Lei   nº 087/2021, Expediente nº 1188/2021,  que “DISPÕE
SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2022”

-Órgão: 16 (Secretaria Municipal  de Cultura e Relações Internacionais)

-Unidade: 02 (Diretoria de Cultura)

-Função: 13 (Cultura)

-Programa: 0214 (Diversidade Cultural)

-Objetivo: Incentivar a diversidade cultural, descentralizando a cultura, promovendo a

manifestação de diferentes manifestações culturais do municipio.

- Ação: 2161

-Descrição da Ação: Territórios Culturais

-Finalidade: Organizar e manter, através das Conferências e dos Encontros, um amplo debate

sobre as identidades culturais e a diversidade cultural de São Leopoldo. Garantir um debate

qualificado, plural e democrático sobre o papel da cultura no desenvolvimento dos Territórios

Culturais. Promover a construção de espaços culturais e projetos especiais para atender as

demandas da comunidade através das Comissões Regionais de Cultura. Promover e proteger a

Diversidade Cultural e Culturas Populares em São Leopoldo, de acordo com a Convenção da

UNESCO aprovada em 2005. Identificar os territórios culturais dentro das comunidades,

sobretudo na periferia, promovendo o seu protagonismo nas atividades e eventos oficiais da

cidade.

- Metas: Atividade realizada

- Valor: R$ 70.000,00

-Descrição da Emenda: Espaço CASA DE CULTURA OU CENTRO CULTURAL AFRO.

São Leopoldo, 21 de setembro de 2021.

Nadir Jesus

Vereadora (PT)

Justificativa:

A presente emenda tem a finalidade de implantação de um espaço cultural no
Município com a intenção de promover a cultura afro e atividades sócio-educativas. A
população negra constitui a maior parcela da sociedade brasileira representando 54% do total
de brasileiros, possuindo também importante papel na história do País. Ainda que tenha sofrido
com a escravidão, foi quem mais contribuiu materialmente para o crescimento do País.
Fazendo-se justo o resgate das suas origens e a valorização da sua identidade. Importante
destacar também que sempre foi o negro quem esteve em maior proporcionalidade a frente
dos programas de assistência social desenvolvidos na periferia do País, sendo portanto
elemento essencial na construção de políticas públicas.

*Localização: Conforme ANEXO